
ANUNT DE PARTICIPARE
privind achizilionarea produselor alimentare pentru semestrul I al anului 2020

prin procedura de achizi{ie Licita{ie publicl

1. Denumirea autoritd{ii contractante: Primiria mun. Ungheni

2. IDNO: 1007601001787

3. Adresa: mun. Ungheni, str. Nafion alil nr,7

4. Numirul de telefon/fax: 0 236 22577

5. Adresa de e-mail qi de internet a autorit5{ii contractante: primaria_ungheni@yahoo.com
http : //www. un gh eni. md

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea ob{ine accesul la documentafia de
atribuire: documenta(ia de atribuire este anexatd tn cadrul procedurii in SIA RSA7

7. Tipul autoritifii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, men{iunea
cI autoritatea contractanti este o autoritate centrali de achizi{ie sau ci achizi(ia implici o
alt[ form[ de achizi{ie comuni): _Nu se aplici

8. Cumpirdtorul invitd operatorii economici interesafio care ii pot satisface necesitifile, sa
participe la procedura de achizitie privind livrarea urmitoarelor hrrnrrri:ura de achtzi nd livrarea urmitoarelor bunuri:

bun urilor/servieiilor/l
ucrEritor solicitate

Specificarea tehnicl
deplinl solicitatS,

Standarde de
referin{5

Yaloaiea estimatd
(seva indica pentru
fiecare lot in parte)

Lotul l

I 15800000-6 Piine kg 20000

din fdind de griu
calitatea superioara,
feliatd, etichetat6,

ambalatd

150 000

Lotul 2

2 r5800000-6 nuu, fbrnou;., sort tare kg 2500
calitate superioara

Clasa I, grupa V, sort
tare. ambalai 1 ks

23 800

Lotul3

3. 1s800000-6 Fdind de porumb kg 900
calitatea superioarf,,
ambalaj 1kg, GOST

t4176-69

5600

Lotul4

4. 15800000-6 Fiind de griu kg 3000

calitatea superioard,
ambalat ln ambalaj de

hirtie 2 kg, SM
202:2000

I 5000

Lotul5

5. 15800000-6 Pulpe de gdind kg 6500
congelate, ambalate
cite 1 kg, cu greutate

de 0.4 ke/l oulo[ 180 000

Lotul 6

6. 1s800000-6 Fileu de gaiia fara os kg 5 100
categoria superioari,
cu os, herbere rapidd,

refriseratE. 224 000

I



necongelata,
etichetatd

Lotul T

7. 15800000-6 Oud de gdind dietice buc 95000

de mas6, dietice
categoria B cu

greutatea nu mai
micd de 

ff 
er, su

100 000

Lotul8

8. 15800000-6 Carne de bovind fdrd os kg 4500

rdcit6, etichetatd,
categoria superioard,

cod 0201, f5r6 os
cosT 779-55

426 000

Lotul9

9. rs800000-6 Carne de porc
degersatf, kg I 000

r6cita, etichetatA,
categoria superioar[,

cod 0201, fdrd os
cosT 779-s5

75 000

Lotul l0

r0 | 1s800000-6 Caqcaval cu cheag tare kg r 300 50% grdsime 94 000

Lotul l1

ll 1s800000-6

{

Chefir buc 17000

produs 100% natural,
fdrl conservanti, f6rd
lapte praf cu termen
de valabilitate max 5
zile, mbalat in 0,5 I

pachet de politileni
cosT 26809-86

120 000

Lotut 12

1a 15800000-6 laurt natural buc 35000

Fdrd adaos de zahdr
sau lndulcitor
artificial cu un

procent de grSsime
numai marc de2.6Yo

150 000

Lotu}13

l3 15800000-6 Lapte pasteurizat litru 49300
2,5%o grdsime, in

pachete de polietilend
370 000

Lotul 14

t+ 1s800000-6 Smintini dulce kg 910

l5% grdsime, in
pachet de polietilen6
0,5L, GOST 26809- 27 000

Lotul trS

15 15800000-6 Brinzd de vaci kg 5100
5% grdsime, pungd

de 0,5 kg, PT MD 67-
00400053-058:2006 236 000

Lotul 16

l6 15800000-6
Brinzicd dulce
degresatii cu

staflde.vanilie
buc 20000

Degresatd, ambulate
in ambalaj de hirtie

de 100 grame

83000

Lotul lT

z



I/ 15800000-6 Unt tdrdnesc Kg 3500

din smintinl dulce
nesf,rat 72,5Yo

grlsime, fdr[ adaus
de gr[simi vegetal,

ambalat in pachet de

200 er, GOST37-91

331 000

Lotul l8

18 15800000-6 Crupe de grlu kg 1000
calitate superioarf,,

sfdrdmate in ambalaj
cite 1 ks. 5400

Lotul 19

19 1s800000-6
a

Fulgi de ovdz kg 800
calitate superioari, ln

ambalaj cite 1kg,
GOST 2tt49-93

6900

Lotul20

1n 1s800000-6 GriE kg 1000
calitate superioard, ia

ambalaj cite 1kg,
GOST 7022-97 7200

Lotul2l

2T 15800000-6 Maz1re qlefuitd kg 1500

calitate superioard,
intreagdln ambalaj

cite lkg, PT MD 67-
3 8869887-003:2005

9000

Lotul22

22 15800000-6 Crupe de orz kg 900
calitate superioarI, tn

ambalaj clte lkg,
GOST 5784-60

5800

Lotul23

23 15800000-6 Crupe de mei kg 800
c alitate sup erioar6, ?:r

ambalaj cite 1kg,
GOST 5784-60

6500

Lotul24

a^Lq 15800000-6 Crupe de arpacag kg 800
calitate superioard, in

ambalaj cite lkg,
GOST 5784-60

5200

f

Lotul25

25 15800000-6
Biscuili ftrrd grlsimi

hidrogenate
kg r 000

ambalate in amabalaj
de I kg, GOST

2490r-89

14 000

Lotul26

26 15800000-6 Zahdr albcristalizat kg 7000

din sfecld de calitate
standart ln pachete de

I Kg, CU Crlslale de
zahdr mdrime medie

77 500

Lotul2T

27 rs800000-6 Ulei de floarea soarelui litru I 700
rafinat dezodorizat ln

sticle de 5 L
33 000

Lotul28

28 15800000-6 Pastf, de rosii kg 720
25%o, calitateal in

borcane cu greutatea
de 700 sr. SM l2 500



247:2004

Lotul 29

29 15800000-6

{.'

Suc din fructe limpezit,
reconstituit, tehapac

buc 60000

Limpezit reconstifuit,
tetrapac 0,200 gr, in
asortimen! cu gust
natural, bile
pronuntat,
corespunzdtoare
fructelor gi
pomugoarelor din
care a fost fabricat
sucul.
Nu se admite gust gi
miros strai:r.
SM 183 HG nr. 1111
din 06.12.2010.

lir-

Lotul30

30 15800000-6 Fasole albe zaharoase kg 1200
Ambalat ?n

polietilend. 1 ks
16 600

Lotul3l

31 15800000-6 Magiun din fructe kg 800

sterilizat calitate
superioard ?n borcane
de sticl5 de720 gr,

ln asortiment

13 700

Lotu!32

3Z 15800000-6 Mazf,re verde
conservata buc r600

cu bob zblrcit ?n

borcane de720gr,
GOST 15842-90

12800

Lotul33

JJ 15800000-6 Peqte congelat Hec kg 6500

fdrd cap gi f6ri coad6
(trunchD neglazurat,

congelare rapidb,
greutatea 0,3-07 kg
ruritatea, ambalat ln

cutii de carton,
origine marinl, ,

GOST 20057-96, cu
livrare sdptdmtnald

tn prima psrte a zilei

22t 500

Lotul34

34 15800000-6
Conserve de pegte in

ulei macrou buc 2500

Calitatea superioard,
in cutie de 240 sr cu
Iivrare sdptdmtiald

tn prima psrte a zjlei

50000

Lotul 35"

35 1s800000-6 Orez rotund glefuit kg 1400
glefuit, intreg, calitate
I, in ambalaj cite I kg

GOST 6292-93 16 000

Lotul36

36 15800000-6

t

I{riqcI kg 13 00
boabe intregi, calitate
I, ln ambalaj cite 1 kg

cosT 5550-74 11 600

Lotul3T

4



a4
JI 1s800000-6

:i
l^^^I Pqr htrfrral nPffir , Kg | LUVl

calitate superioarA,
ambalat ln cutii de

100 gr GOST 1937-
90

1 0100

Lotul 38

38 15800000.6 Bicarbonat de sodiu
(1

buc JUU

calitate superioar6,
0,5 kg GOST 2156-

26
:000

Lotul 39

39 15800000-6 Piper negru micinat buc 400
ambalat in pachete de

polietileni 20 gr
GOST 29050-91

1 500

Lotul40

40 r5800000-6 Ofet buc 200
60/o, arnbalat in sticle

de lL
800

Lotul4l

+L rs800000-6 Zah\r vanllat buc 400
ambalat in pachete de
polietilen[ de 10 er

290

Lotul lz

A1 15800000-6 Sare iodatl kg 1000
in pachete de

polietilend, de 1 kg
GOST 13830-97

3300

Lotul43

43 15800000-6 Drojdie kg 50
comprimat6, in cutii
de 50 gr GOST 171-

81

2050

Lotul 44

44 15800000-6
Fructe uscate ln

asortiment
kg 400 in pachete de 1 kg 9000

Lotuf 45

15800000-6 Caise uscate kg 400 inpachete de 1 kg 10000

Lotul46

40 15800000-6 Cacao buc 500
pachete de polietilend

de 100 er
3000

Lotui 47

^,7 1s800000-6 Tdi{ei de cas6 kg 1000
pachete de polietiled

delke
22400

Lotul48

48 15800000-6 Stafide kg 160
0,200 gr in pachete

de polietileni
1 1000

Lotul49

49 15800000-6
Cowigi (cu mac, susan,

tirile) kg 1000

ambalaj de

polietileni de 0,5 kg
- 1,0 kg, f6r5 ulei de

palmier sau ulei
hidrosenate

25000

Lotul50

\t I 15800000-6 Frunze de dafin buc 150 ambalat ln pachete de 225



hirtie 20 gr

Lotul 51

5l 15800000-6

I

Banane kg 3000

Coapte, intregi, tari,
cu coaja nepdtatS sau
fdrb lnnegrire, fbrd
paraziti sau
deteriordri, fdrd miros
sau gust strdin. in
cutii de carton.
Standard: HG nr.929
din 31.12.09 cu
privire la

aprobarea Cerintelor
de calitate gi

comercializare pentru
fructe qi legume

Droasoete".

90 000

Lotul52

52 15800000-6 Portocale kg 3000

Cu coaja sublire in
cutii de carton, de
mErime
medie. Standard: HG
w.929 din 31.12.09
cu privire la
aprobarea Cerinlelor
de calitate gi

comercializare pentru
fructe gi legume
proaspete".

58 500

LotuF53

)J 15800000-6 Ldmdie
d'

kg 800

Cu coaja sublire in
cutii de carton, de
m6rime
medie. Standard:HG
nr.929 din 31.12.09
cu privire la
aprobarea Cerinlelor
de calitate qi
comercializare pentru
fructe gi legume
proasDete".

20800

Lotul54

54 15800000-6 Miez de nucd kg 200

bine uscat, frrd
coji, culoare
galben-cafeniu-
deschis, calitate
superioard, ambalaj
500 sr

12000

Lotul 55

55 15800000-6
Miez de floarea

soarelui
kg 180

Miez, pachete de
100 gr

5000
:

I

Lotul56

56 15800000-6 Seminle de susan kg 50 Pachete de 500 gr 6000

Lotul5T

57 15800000-6 Jemlnte oe ln 1. ^AY 30 Pachete de 100 gr 6000

Valoarea estimativd totali: 3 644 865 lei

6



9. In cazul in care contractul este impirlit pe loturi un operator economic poate depune
oferta (se va selecta):
1) Pentrutoateloturile; , ,i i '

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite

11. Termenii qi condifiile de livrare solicita{i: p6ni la 30 iunie 2020

L2. Termenul de valabilitate a contractului: pflnn la 30 iunie 2020

13. Contract de achizilie rezewatatelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai
in cadrul unor programe de angajare protejatl (dupi caz): nu se aplicd

14. Prestarea serviciului este rezewatil unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere
de lege sau al unor acte administrative (dupi caz): nu se aplici

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selecfie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) cerin{elor eventual impuse; se men{ioneazd informa{iile solicitate (DUAE,
documenta{ie):

r;,f$?;,.:.

d/o r

=il.::tl,ti

Descrierea crit;riuluiicerintei u ioO"nUoirii Nivelul minim/
Obligctiiitatea

I DUAE Semnat qi gtampilat de cdtre
operatorul economic

Obligatoriu

,)
4 Oferta financiard Formularul F3.1, Semnat qi

Stampilat de cdtre operatorul
economrc

Obligatoriu

3. Garanlia pentru ofert[ Conform formularului anexat sau
prin transfer bancar dovedit prin
ordin de plat6 scanat pdf sau
confirmat prin semndturd
electronicd

Obligatoriu,

4 Certifi cat de conformitate,
inofensivitate gi calitate ale
produsului

Semnat qi gtampilat de cdtre
operatorul economic in format pdf
sau confirmat prin semndturd
electronicd

Obligatoriu

5. Autorizalia sanitarjvererinard de
funclionare a depozitelor,
mijloacelor de transport gi

incdperilor de pdstrare a produselor
de origine animald qinon-animald

Semnat gi gtampilat de cdtre
operatorul economic in format pdf
sau confirmat prin semndturd
electronicd

Obligatoriu

6. Informalii generalen despre ofertant Semnat qi qtampilat de cdtre
operatorul economic in format pdf
sau confirmat prin semndturi
electronicd

Obligatoriu



Obligatoriu

16. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licitafiei deschise, restrinse qi al
procedurii negociate), dupl caz: nu se aplici

17. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specificafi daci se va utiliza
acordul-cadruo sistemul dinamic de achizifie sau licitafia electronici): nu se aplici

18. Condifii speciale de"care depinde indeplinirea contractului (indicafi dupa caz): nu se aplici
L9. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: pre{ul cel mai sclzut, pe
iotuii;

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum
lor:

21. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:

- pini la: [ora exactdJ Informatia o gtsiji,in SIA RSAP

- pe: [datal Informatia o gisifiin SIA RSAP

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorJi depuse electronic prin intermediul SIA RSA?
23. Termenul de valabilitate a ofertelor: _30 zile

24. Loculdeschiderii ofertelor: SIA RSAP

Ofertele tnttrziate vor ti resp inse.

25. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanlii sau reprezentan(ii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu
exceplia cazului ctnld ofertele aufost depuse prin SIA "RSA?,.

26. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Jimnaromflni

27. Respectivul contract se referl la un proiect qi/sau program finanfat din fonduri ale
Uniunii Europene: nu se aplici

,- (se specificd denumirea proiectului gilsau programului)

28. Denumirea qi adresa organismului competent de solufionare a contesta{iilor:
Agen(ia Na(ionald pentru Solulionarea Contestaliilor
Adresa: mun. chi;indu, bd. $tefan cel Mare qi sfdnt nr.I24 (et.4), MD 2001;
TeUFax/email : 0 2 2-82 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0-6 S I, contestatii@pns c.md

29. Data (datele) qi referin{a (referin{ele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al
Uniunii Europene piivind contractul (contractele) la care se referi anunful respective
(daci este cazul): nu se aplicl

30. in cazu!achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor viitoare:
nu se aplic5

31. Data publicirii anun{ului de intenfie sau, dupl caz, precizarea ci nu a fost publicat un
astfel de anunf: Conform informafiei din SIA RSAP



32. Datare
33. inca

transmiterii spre publicare a anunfului de participa

blici se va

34. ContractuI intrl sub incidenla Acordului privind achizifiile gwernemenhlc d
Organiza{iei Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anunturilor transmire spre
in Jumalul Olicial al Uniunii Europene)t ##$l--

(se specificl da saunu)

35. Alte informafii relevante:

Conducitorul autoritiifii contractante


